Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De fide, spe, charitate - Cod. Ettenheim-Münster 200

Lugo, Juan

[Köln, Rom], 1635

Disputatio V.

[urn:nbn:de:bsz:31-117176](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117176)

consequens partem augebunt metotum, quatenus magis obediunt de- 78.
 titum credendi; & partem minuent, quatenus minuunt difficultatem
 fieri, & augendo intererunt culpa, si voluntas taliter acquiescat
 illis motibus ut parata sit ad h. credendum, q. minora etiam sunt
 sufficientia. Dixi a. scilicet ceteris paribus, q. contingere potest ut id q.
 ratio minuat de merito, q. minorem difficultatem, compensetur ali-
 unde ex maiori intentione, qua ab illa difficultate operemur, vel ex
 promptitudine qua parata est non ad credendum etiam si h. sunt tot mo-
 tibus vel tot motus nec tolleretur difficultas.

DISPUTATIO V

De Confessione externa Fidei.

Postquam egimus de actu interno fidei tam quoad intellectum, quam quoad
 voluntatem, sequitur agere de actu externo seu de confessione, & con-
 fessione externa fidei, de qua S. Thomas in presenti q. 3.

SECTIO I.

Quae sit praecipua Confessione externa Fidei?

De hac materia, qua moralis est, dicitur Thomas Sanchez in Decalogo
 lib. 2 cap. 4. nos breuiter naturam praecipui explicemus. & itaq. iuxta
 praecipuum, alterum negativum h. negandi fidem, alterum affirma-
 tivum fidem profiteri, confitendi, istud obligat semper & pro semper
 contra aliquos haereticos, quos refert Salentia in praecipui q. 3. punct. 2.
 & constat ex Matth. 10. qui negaverit me coram hominibus negabo eum
 coram Patre meo, ubi sequitur ex August. h. solum negari h. in quan-
 do aliquis dicit Christum h. esse Deum, sed etiam quando negat se esse Chris-
 tum vel discipulum Christi, Petrus sc. h. negavit Christum divinitatem,
 sed negavit se esse discipulum, & tunc gravissime peccavit h. solum q.
 peritium in 3tia negavit adire verum, sed etiam q. negarem om-
 niam in quibus prioribus.

Solent probari contrae malitia huius negationis: q. qui negat
 factum consequenter dicit Deum esse fallacem qui eam revelavit. hoc
 tñ resp. h. videtur firma, primo q. ille sicut simul negat esse a Deo
 revelatum, & per consequens adhuc concedit Deum esse summam veracem.

de vide.

deinde qd potest dicere se ad huc n̄ esse Christianum qd nunquam fuerunt
ei propostae fidei mysteria & motiva ad credendum, ex eo qd michi n̄
sunt propostae fidei mysteria n̄ sequitur ipsam n̄ esse veram & negare
me Christianum solum est tunc peccatum leve.

Melius potest ex obligatione qua servus Chr̄i tenetur n̄ eru-
berscere An̄m suum, & c. de decem An̄i qd servus dedit ignetur cum pro
Dño profiteri, nam ex ipso negat illi debitum cultum, quare cum
hac obligatio tanto est maior qm creatura ad creatorem obligat est
cum vita periculo, ideo Christiani quando accipiunt Sacram̄ confirmationis
signantur in fronte signo Crucis ut erubescant An̄m crucifixum,
nam qui eum erubuit hunc filius hominis erubescens. Luc. 10.

Quæ: Etiam erubescit peccatum mortale, si quis vel
Religiosus metu mortis negat se sacerdotem vel Religiosum
aliqui concedunt sequela, qd hii etiam erubescit datur respectus
Societatis. sed Sanchez vbi sup. num. 10. cum alijs multis, negat qd
quidem recluso sacramento verum videtur. probant: qd ex hoc n̄ videtur
negare fidem nec sequitur fidem esse falsam. verum hæc ratio iam nega-
re solet. melius ergo potest qd adhuc negato sacerdotio vel statu
Religioso potest magis profiteri Chr̄i servum, qd vero negem tale vel
tales genus obsequij & famulatus n̄ est gravis iniuria Dei, atq; in etiā
peccaret mortaliter secularis qui ob reverentiam negat amicum se ha-
bere votum castitatis vel Religionis, qd tñ est ozo falsum.

Invertendum etiam est cum cor aliud est si aliquis negat
Christianum quando agitur de ipso fidei negotio, aliud vero quando non
Christianorum dicitur nomen nationis inimicæ, ut si gerentibus bel-
licum Turcis cum Christianis aliquis ut potest exarsere hostes dicat se n̄ esse
Christianum sed Turcum. ratio a discrimine est, qd tunc n̄ agitur de
Religione, sed solum de dignoscendis personis, quare tunc hinc
tam n̄ nego Religionem quam meam personam fingendo aliam, ut si ali-
quis fingeret se esse Regem Angliæ n̄ peccaret contra fidem, sed contra
veritatem, sicut tñ est iniuria Chr̄i qd eum famulus fingat se esse
alium hominem, est tñ contra An̄m si servus retinendo suam personam
negaret se servum esse illius, sic etiam in presenti.

Primum præceptum est affirmativum scilicet positive
confitendo fidem qd fortuna nunquam obligat cor se esse ruc suam, sed
vel ruc charitatis ad confortandos alios debiles, vel ruc Religionis
quando titulum est in decem fieri, vel ad recuperanda. Sicut hæc
est. Et quedam fidei potestates, vel ruc aliam virtutum. circa hoc
præceptum dubitatio movet est potest tñ non aliquem confiteri fidem
quando interrogatur a iudice vel Tyranno auctoritate publica,
secus

seus quando interrogatur privatim, tunc e. pot. tacere. alio n. placet hac discretio, quia negatio fidei tam apparetur ex silentio coram hoc privato quam coram iudice, nec Tyrannus h. maius ius ad interrogandum fidelem quam h. priuatus.

Deo melius dici potest iuxta rationem supra positam tunc solum silentium e. culpam grauem, quando illud indicaret erydescentiam propria Religionis attentis obis circumstantibus, quia tunc hac magis indicatur ex silentio coram Tyranno vel hoc potente, quam coram inferiore, regulariter magis apparetur negatio fidei, in primo casu quam in 2do, nam in 2do potest facile respondere, ille qui interrogatur quod ad te aut propterea tu meam fidem inquiris? ex quo magis argueretur contemptus personae interrogantis, quam propria Religionis.

Dubitari solet in presenti: an sit illicitum uti rety aut vedibus propriis infidelium eo se illa vocatur e. quaedam implicite negatio fidei. de hoc late Thomas Sanchez ubi supra, et hanc in articulo sup. §. cap. 4. et 5. cum quibus breuiter dico, si velles institute sint ad celebrandum Sordum v. g. vel ad exercendum ritum falsum n. licere: earum usum, quia est quaedam protestatio actualis falsa Religionis, si vero sint ex se indifferentes licere, quamuis sint propria altaris naturae infidelis. deinde si sint institute ad iudicium distinguendum fideles ab infidelibus, ut heretici Romae videntur iudeo vel galero flauio colonis, plures negant licere, verius tamen videtur licere ex causa graui recluso scandalo, quia ille iudeus v. g. n. e. protestatio falsa, recte, alioquin n. potest summus Pontifex illic iurum praecipere, hoc e. est praecipere actum intrinsece malum, sed e. habitus quidam praecentus doctis, potest ergo fideles ex graui causa, uti illo habitu licet lex Pontificis eum n. obligeat, et licet ex hoc aliqui colligerent eum e. h. d. d. Denique neg est negare fidem si aliquis relinquat vestem quam dicitur, vel Tyrannus praecipit uti oes Christianos ut dignoscantur, nam licet Tyranno de fide interroganti teneamur fidem confiteri, n. tamen debemus nos publice proferre Tyranno conuocanti: oes fideles vel praescribenti certum habitum, nec ex hoc sequitur iniuria Religionis.

Solet etiam huius dubitari: an liceat fugere Tyrannum fideles persequente e. iniquitatem, et denique quas poenas incurrat qui fidem n. interius sed exterius negauit, haec tamen late, agnus summistat habentur. unum tamen reperit dubium morale, quod oes pretermittunt: an circa hoc praecatum Confessionis fidei potest dari facultas maior, si, quod vult e. difficile, breuiter discutendum erit.

lectio II.

SECTIO II

Utrum circa Fidei confessionem possit peccari venialiter
propter materiam parvitatem?

Causa satis frequenter occurrens, v.g. aliquis concionator in publica
conseruone vel aliquis in privata sermone dicit ad eum venisse,
tot annos, cum sit ex scriptura conditus vixisse nung uno anno, vel
dicit eundem habuisse, tot filios cum habuerit pauciores, an sit
peccatum mortale, an solum veniale, ob materiam parvitatem?

Respondetur primo si error est circa aliquam personam ad
dogmata fidei Christiana vel ad honorem Dei, vel motum integritatis,
aut de quo est controversia cum haeticis, et oportet explicare sanam
doctrinam fore peccatum graue, et mendacium perniciosum, siue sit
factum ex inuidia siue ex ignorantia culpabili. Supponit pro in
casu questionis si interuenire attetum internum contra obliuiscen-
tiam scienter praestitum, aliquando si est dubium quia talis assertus
contra obliuiscendum graue tenet, est peccatum haberi adstru-
endum fidei; dubium ergo solum procedit de narrate, externa, aliis
historia sacra cum aliqua leui circumbantia qua sit contra veritatem
historiae in scriptura consentiam, in quo etiam capi solem dicendum
videtur siue si dicatur scienter siue ex ignorantia vel negligentia
culpabili, nam sicut auctoritas Dei potest fidelitatem, si etiam
aduententiam referentis fideliter reby a Deo reuelatis, eadem ergo
est difficultas in vtroq. casu.

Pro parte negativa, si videtur si detur paruitas materiae
videtur stare auctoritas contraria, nam licet Doctores si disputent in ter-
minis de hac questione, docent si videtur mendaciam in materia fidei
est peccatum mortale. Nauarrus in manuali cap. 25. num. 115. et ap-
p. num. 4. Cuius in summa verbo praedicatorum peccata. Eodem
ma. 2da parte summa tract. 14. cap. 2. in fine. Emmanuel de verbo
praedicatorum num. 4. et alij Thomisticae sententiae ex J. Thoma inf. q. 110.
art. 4. obliuiscendum.

3do pto sub: qd dicitur hoc saltem se exteris opponit
auctoritati in parte, negando aliquam veritatem reuelatam, Deo e.
si solum fit grauis offensa, negando eius veracitatem in re graui sed
etiam in re leui, vtrumq. e. pariter Deo regnans. Confirmatur:
q. in

ga in mala perire n̄ datur peccatum veniale ex peccato maximo q̄
 ex regnat Deo testificat mendacium leve sicut grave, & ideo in
 Regis graviter offenditur Deus & similiter graviter offenditur Reg
 si offeratur pro alicui rei falsa etiam levis, q̄ videtur fieri quanta
 vis in scriptum lege referri talem circumstantiam que re ipsa e falsa.

Tertio p̄t: q̄ talis concionator proponit reuelatum a Deo
 q̄ n̄ e reuelatum, ex quo fit vt moveat Auditorum ad conandum
 quentem ex se e credent illud obitu sic divina, q̄ videtur grave
 malum, sicut si venient proponeres populo adorandum hostiam n̄
 consecratam, nam huius malitia videtur e q̄ ponatur pro ma'a &
 obitu Religionis q̄ n̄ e ma'a & similiter erit peccatum grave
 proponere pro ma'a fidei q̄ reuera n̄ e ma'a; hac videntur regere
 pro hac parte.

In contrarium tñ pro parte affirmativa in primis vides
 etiam e auctoritas curie Doctorum, qui agentes de reformatione coriter
 exigunt ad malitiam mortalem mendacii q̄ sit graviter peccato-
 rum, quare obiter videntur supponere q̄ totus n̄ e gravis peccatus
 mendacium e solum veniale. in t̄ro a. casu mendacium n̄ e peccato-
 rum, supponit e. ex eo nullum Auditorum damnation vel satisfactione
 p̄cedere. & n̄ erit mendacium peccatorum e grave sed officiorum
 e leve.

Deo malitia gravis huius mendacii in eo consideret,
 p̄t q̄ exteras te. opponis duxo testimonio negando veritatem obit
 p̄celati, & per consequens implicite concedendo Deum e mendacem
 hoc a. n̄ sequitur in nro casu, nullatenus e. negat Deum e summe
 verum, n̄ e. interius, vt suppono, neg etiam extery, nam extery
 n̄ dicit aliquid e verum sicut oppositum sit reuelatum a Deo, imo
 potius dicit hoc e verum, q̄ hoc e reuelatum, & per consequens
 iam fatetur q̄ si oppositum est reuelatum est etiam verum &
 totus fundit irreuerentia aduersus divinum testimonium, sicut
 si dices aliquid dictum fuisse a Rege, & tñ contentioni ca de fen-
 dices oppositum aiens hoc potius Regem dixisse, & ideo hoc e credendum,
 tunc certe n̄ videtur graviter offendere Regem auctoritatem e hono-
 rum debitum Regis testimonio.

Tertio ponamus hominem habentem privatam revelacōem
 sua mortis, si hie interrogetur, an habuit eam revelacōem, quid dicat
 eum n̄ p̄t negare sine peccato mortali. & similiter poteris sine
 peccato mortali negare, Deum reuelasse, aliquam circumstantiam
 alienius historice negando simul eam etiam habentem e in long-
 terra terra. p̄t conez. q̄ hac circumstantia n̄ magis refert quod
 vivitur

sciatur ab auditoribus quos habet quam mors aliena, ut suppono & sicut ille, ab his peccato mortali se negare mortem sibi esse revelatam, sic poteris tibi ab his mortali negare illam circumstantiam esse revelatam neq. illa deceptio erit gravis sed levis.

Ultimo qd. nimis durum videtur e. prater morem etiam mortuorum hominum obligare coniectionem ad referendas historias sacras adeo pmpet exacte ut nullam circumstantiam quantumvis levis possit sine culpa lethali curare. pro quo videtur facere id qd. refert de verbis mendacium num. 2. ubi sic ait: mentiri in coniectione in pertinentibus ad doctrinam quidam aiunt semper esse mortale, alij h. tempus qd. Mige si sit male levis. imo Caietanus infra q. 110. art. 4. in fine docet qd. allegare verbum Prophetam pro alio h. esse peccatum mortale, qd. idem docet Navarri dicto cap. 18. num. 4. qd. hoc, inquit, e. mentiri circa accidentalia doctrinalia; ex hoc. a. potius argueri ad primum casum, qd. de fco. etiam e. talem prophetiam v.g. de Saia. & qui verba Saie tribuit Ieremias, eo qd. negat, malefiter aliquid per. tinentes ad frem scilicet verba illa esse Saie, e. th. excusatur a mortali e. peccatum male. & similiter in nro casu. in quo etiam sensu diligendum videtur qd. cum totus docet Thomas Sanchez hb. 2. in Deul. cap. 37. num. 9. peccare mortaliter eos qui falsa virgula prae. dicant aut scriptis mandant, e. qd. Caietanus in summa, predicatorum peccata, Navarri dicto cap. 18. num. 5. e. alij contra dicunt peccare mortaliter fingentes gesta sanctorum, nam hoc etiam vult ex libertate male po. nunt aliquando esse peccatum veniale, ut si solum est mendacium circa aliquam circumstantiam leuem.

Ex quibus ita respondere etiam ad agita supra in con. trarium adducta. ad primum negando illam esse sententiam eorum, non sicut Doctores loquuntur aliquando vtiliter, si th. loquuntur expresse in nro casu in quo eorum verba possunt admittere exceptionem, nam eodem modo dicunt generaliter doctrinam falsam seu mendacium in male spectante ad mores aut fidem esse male peccatum mortale, e. th. nempe dicit h. esse dari mendacium leue in doctrine morum ab paruitate in male facti, ut de Sa. e. Caietano visum e. Navarri etiam dicto cap. 18. postquam posuit regulam generalem qd. peccat mortaliter qui mentitur in male facti, verae Scripturae vel morum, inducit datum e. addit hoc h. procedere quando fit vel solum qd. multi loquuntur vel alius casu sine dno e. periculo nocendi notabiliter e. persuadendi aliquid falsi alicui, in quibus verbis contineri videtur exceptio nra. quatuor. Ad idem iam diximus hanc h. se em. opponere fideliter veritati

doctrina e' p'cepta contemptum magnum apud Aristotem, atq' ita conser-
 bandem his ratiob' p'v'icari multi e' grauis Megisti Salmariticensis
 quos de hac quaestione consulu' e' pro ea videtur hanc expresse. P.
 Galas j. tom. in jzda. tract. 3. disp. 4. sect. 2. m. m. 15. ubi assertit
 n' ea peccatum mortale, aliquam falsam circumstantiam ducere
 contra scripturam in m'ca leui ex negligentia etiam voluntaria.
 p' vero neg' serenter illam ducere, ut mortale, docuit idem Author
 in manuscriptis huius max' ait. 2. deb. j. ubi ex id' probat mali-
 tiam negandi fidei n' consistere, in eo q' Deum faciat fallacem, q' ali-
 quin, inquit, mortaliter peccaret qui ex industria vel notabili & neg-
 ligentia, referret aliquam scripturam historiam cum aliqua falsa
 circumstantia nihil referente ad dogmata fidei vel ad mores, ut
 dicens aliquem obiisse t'no anno qui obiit alio, consequens a. vide-
 tur falsum e' durum; e' postea addit: existimo n' ee mortale, negare
 ext'rig' tm veritatem fidei qua' nihil referat honorem Chri, Dei,
 vel tractorem, vel ad mores, sed e' qua' ut dogma fidei aut veritas
 in controversia, ac providere, nec exterius negare. Cetera pot' dividi
 vel turbari aut aliud periculum sequatur, dicendum n' apparet de
 dictum ee a Deo, sic e' id negans, irrogatur Deo gravis inju-
 ria, si existimaretur fallibilis vel fallax. haec s'nt verba p'v'icati
 Authoris, qui quae in terminis licet otiter videtur attingisse canon
 quaestions nrae e' nram sententiam expresse tenore.

DISPUTATIO VI

De habitu fidei.

Diximus de actu interno e' externo fidei, nunc de habitu de quo
 S. Thomas q. 4. agit p. in praesenti de illa fidei definitione
 quam trahit Paulus ad hebr. ij: fidei e' operantiarum substantia. re-
 rum, argumentum n' apparentium, de cuius expressioe diximus in
 superioribus, item an habitus fidei sit certus e' certior alijs habi-
 tibus intellectibus, de quo etiam diximus disputadoe 3. tra.